Notandum Tertiò, Etsi omnis determinationis, quae voluntas prius naturā quam operetur, determinatur ad actum, repugnare videatur libertati: tamen quadruplex à quibusdam ponitur determinationis in ipsa voluntate, quam putant libertati actus non repugnare, ita ut cum huiusmodi determinatione possit esse meritorius vel demeritorius.

*Quadruplex determinatio voluntatis à quibusdam ponitur.*  
Prima est, Per influxum Dei, ut est causa prima: putant enim primam & summam causam omnes causas creatas, & consequenter voluntatem humanam & Angelicam debere mouere, applicare & determinare ad suos actus. Sed haec sententia refutata est i. p. q. 19. art. 8.

Secunda est, Per gratiam efficacem, quae putant voluntatem humanam in statu naturæ lapse debere determinari ad opera pietatis. De hac dicendum infra tractatu de Gratia.

Tertia est, Per iudicium rationis practicū, aut per imperium intellectus, quo putant voluntatem ita determinari, ut illo stante in intellectu, ipsa non possit non consentire; sicut stante visione beatificā, voluntas in Beatis non potest non amare. De hoc infra q. 9. a. 1. dub. 6.

Quarta est, Per proclivitatem voluntatis ad ista bona sensibilia, quando non habet gratiam efficacem; quam proclivitatem putant prouenisse ex peccato originali. De hac infra, in Tract. de Gratia.

*Omnis determinatio voluntatis in potestate voluntatis repugnat.*  
8 Nunc tantum in genere ostendendum est, omnem veram determinationem, quae præuenit libertatem voluntatis, seu quae non sit in potestate voluntatis, repugnare libertati, & efficere ut actus non sit liber. Dico, Quae non sit in potestate voluntatis; quia si sit in potestate voluntatis cam habe-

re, vel non habere, iam voluntas ad illam determinationem non est determinata, ac proinde est libera. Vnde, talis determinatio non repugnat libertati; ut infra, de Electione dicemus.

Probari potest hæc sententia: Primo, ex Scripturis, Iosue 24. Optio vobis datur, eligit quod vobis placet. Similia sæpi locis alijs. Atqui absurdè datur optio ei, cuius voluntas sit ad alteram partem determinata, vel determinanda per aliam motionem præuenientem, quæ non sit in eius potestate.

Ecclesiastici 15. Deus reliquit hominem in manu consilij sui, adiecit mandata & precepta; si volueris mandata servare, servabunt te, &c. At, quomodo est in manu consilij sui, qui necessariò sequitur determinationem aliunde immissam? Item quomodo dicitur, Si volueris, cum non potest velle, nisi aliunde determinetur?

Ecclesiastici 31. Laudatur, qui potuit transgreedi, & non transgressus est: erat ergo iste indeterminatus ad vitrumlibet, & poterat vitrumlibet. Omitto alia loca quibus hæc indifferentia significatur.

Secundò, Probari potest ex Conc. Trid. Tridentina 6. c. 5. & Canone 4. Vbi Concilium aperte requirit ad liberum consensum, ut voluntas, posita gratiâ præueniente, quâ potest consentire, possit etiam dissentire; ac proinde, ut immediate sit sufficiens ad consensum & dissensum. Quare, ad neutrum determinatur. De quo loco infra Tractatus de Gratia.

Tertiò, Ex Patribus, qui multis modis hanc *Patricia* indeterminationem indicant. Primo, cùm dicunt hominem esse liberi arbitrij, eò quod solutam ab omni necessitate, & in sua potestate sitam à Condитore vitam accepit. Secundò, Cùm dicunt hominem per voluntatem esse dominum suarum actionum. Hoc enim, Eſſe dominum, significat illum nulli suarum actionum esse adstrictum, & vnamquamque dum elicere, sic elicere, ut possit non elicere. Tertiò, Cùm dicunt in potestate voluntatis esse eligere & non eligere, & flectere se semper in utramque partem. Vbi etiam aperte indicatur indifferentia cum potestate ad vitrumlibet. Quartò, Cùm dicunt cuicunque suæ voluntatis habendas commissas. Testimonia Patrum fusè recitantur ab ijs qui contra hereticos scribunt; ut à Bellarmino, & alijs.

Quarto, Probari potest ex ipsis nominibus, quibus Patres hanc vim explicant. Latini enim vocant Liberum arbitrium, liberam potestatem: Liberum, scil. ab omni necessitate, ab omni determinatione & vinculo ad alteram partem contradicitione constringente, scil. ad velle, aut ad nolle; ad agere, vel non agere. Quod si in eo ponetur aliquia determinatio ad alteram partem, iam non est liberum, sed scrum arbitrium: quo modo heretici, ponentes huiusmodi determinationem, illud vocant. Arbitrum dicitur, quia est potestas faciendi id quod velis; nam & hoc quoque arbitrium significat: vnde Latini dicunt, Res ista non est mei arbitrij. Idem patet Numer. 30. In arbitrio viri erit ut faciat, vel non faciat.

Graci Patres vocant hanc vim, τὸ δικτύον; de quo vide Damascenum lib. 2. c. 25. & Neme- Apud Graces, sium c. 39. de Homine. Calinus lib. 2. Institutionum, c. 2. dicit id esse nomen nimis arrogans. Sed quid aliud significavit. Apostolus 1. Cor. 7. cùm ait, οὐαὶ τοῖς ἀδελφοῖς στέφανοι, potes-

statem habens proprię voluntatis. Nā significatur hoc nomine, quod voluntas sit sui potens, (dicitur enim ἀνθεκτονός quasi εἰντὸς τρύπας) nempe ut se moucat ad suos actus, vel ut se cohipeat tāquam indifferens ad illos, & tamen sufficiens. Ie c significatur cùm dicitur habere dominum actuū;

Quintò, Probari potest ex DD. Scholasticis, qui communiter ita docent: Henricus Quodlib. 9. q. 5. Cū voluntas sit libera, & domina suorum actuum, inquit, impossibile est ut ab alio procedat ad actum volendi; hoc enim repugnat voluntati: nam non minus ageretur voluntas, quam appetitus sensitius. Unde, si Deo agente (nimur prius naturā) fieret de non volente volens, non esset ille actus liber, nec laudabilis: nam actio libera debet esse in potestate ipsius agentis, ita ut ab alio non moueat, licet aliquo assistente & cooperante, ut Spiritu sancto, vel per se & immediate, vel per aliquam dona sua, vel utroque modo. Hac ille. Nihil potest dici clarius contra illam determinationem.

Scotus. Scotus in. 1. d. 39. hoc evidenter docet, inter cetera sic scribens: Actus primus (id est, liberum arbitrium habens se per modum actus primi, seu principij sufficenter preparati ad eliciendum actū secundum) consideratus in illo instanti, in quo est prior naturaliter actū secundo, id est, volitione, ita ponit illum in esse, tamquam effectum suum contingentem, ut prior naturā posset aquae ponere aliud oppositum in esse. Idem in 3. d. 18. loquens de actu meritorio: Voluntas, inquit, in primo instanti, ut prior naturā suo actu, ita contingenter elicet actum, ac si per diem praeficeret actum. Atqui nulla causa prius determinata, contingenter agit: nam causa determinata semper agit quamdiu est determinata. Perpicuē est ergo Scotum velle voluntatem, ut liberē agat, debere esse prius naturā indeterminatum, & nullam præcedere in ipsa determinationem. Idem docet in 2. d. 39. q. 2. & in 4. d. 1. q. 1. ad ultimum.

Marsilius. Marsilius in 2. q. 16. a. 4. De natura agentis tibet est, ut omnibus eodem modo habentibus, posse in opposita. Item, Ut posse se determinare ad acceptationem & refutationem. Et infra: Causa determinans voluntatem ad voluntinem liberam, non est aliud quam ipsa voluntas per suam libertatem. Vide eundē toto illo articulo.

Occam. Guil. Occam, Quodlib. 1. q. 16. Libertas, est potestis quā possum eumde effectum causare & nō causare, nullā diversitate circa ipsam potentiam facit. Et infra: Omnibus requisitis ad actū volendi positis, potest voluntas actum volendi elicere, & non elicere, sine omni actione intrinseca, solum propter suam libertatem. Idē docet in 1. Sent. d. 38. q. vnica & Gab. d. ead. q. vn. Not. 6.

Vbi aduerte, Hos DD. non sentire voluntatem non esse liberum respectu actus quem elicit, aut in eo instanti in quo agit (vt quidam eis tribuunt:) sed tantum docent, libertatem voluntatis non consistere in eo, quod voluntas codem instanti quo elicit actum, possit non elicere, ita ut simul stent, elicere & non elicere; aut in eo, quod habeat potentiam ad opposita simul habenda: sed in eo quod possit agere & non agere successivē, sic ut co instanti quo agit, habeat potentiam, ut immediaete post hoc instantis cesse ab agendo, possit que non agere: & dum non agit, possit immediaete post hoc instantis incipere agere, nulla facta variatione circa aliquid eorum que sunt prærequisita ad agendum vel non agendum. Quæ sententia verillima est, loquendo de libertate creature, de qua ipsi agunt: nec repugnat sententie aliorum DD. & bene explicat naturam potentiae liberæ.

Idem Occam in 2. q. 5. Deus nō attingit esse & cum prius quam causa secunda; nisi quia perfectius & illimitatus & independentius. Quod etiam docet Scotus expressè in 2. d. 37. & Gabriel ibidem, & Caet. 1. p. q. 14. a. 13. & q. 19. a. 8.

D. Thomas fe liberum, quia est domina suorum actuum; & quia habet potestatem ad actus oppositos. Quod non potest esse verum, si determinetur ad alteram partem, & illa determinatio non sit in eius potestate. Neque enim erit domina, aut habebit potestatem sui actus ante determinationem; quia sine determinatione non potest agere: neque quando iam erit determinata, quia tunc non poterit non agere. Vide D. Thomā suprà q. 1. a. 1. & infra q. 10. a. 4. ubi expressè dicit, Voluntatem non determinari ad unum, ita ut necessario ad illud moueat, sed ita ut motus eius semper sit contingens. Vide eundem infra q. 112. a. 2. q. 113. a. 3. & 5. & in 2. Sentent. d. 24. q. 1. a. 1. ad 1. De Veritate q. 22. a. 6. in Corp. Luculentē mentem suam exprimit de malo q. 6. in Corp. vbi sic ait: Quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate mouetur ad aliquid eligendum, nec tamen ponebant, quod voluntas cogeretur, non enim emne necessarium est violentum: sed solum id, cuius principium est extra; violenti autem principio est extra. Deinde post pauca: Hac autem opinio est heretica, tollit enim rationem meriti, & demeriti, in humanis actibus; nō enim videtur esse meritorium, vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non posse. Est etiā numeranda inter extraneas Philosophia opiniones; quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia Philosophia moralis: si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate mouemur ad volendum; tollitur deliberatio, exhortatio, preceptum, & panitia, & laus, & vituperium, circa, que moralis Philosophia consitit. Hactenus S. Thomas.

Observa Lectio. Sub hoc ipsum tempus, quo haec typis mandantur, venit Bulla ab Urbano VIII. Pontifice Maxi- Anno 1643. mo contra Librum, cui titulus Augustinus, Cornelij lan- senij premissa Episcopi, cuius primarius scopus erat, ostendere Christi redemptoris gratiam voluntatem ne- cessitare ad consensum; in quo revocare, ac restituere con- natus fuit inter alias Michaelis Bay damnatus Propo- sitiones, hanc: Quod voluntarie fit, etiam si necessarium sit, liberē tamen sit. Cui malo, inquit Pontifex, in scandala totius Reip. Christiana, & Fidei Catholice perni- ciem vertenti, opportunum remedium adhibere. volentes, hanc perpetuo valitur Constitutione. Pij, & Gregorij Prædecessorum Constitutiones perpetuo confirmamus, & approbamus. Itaq. conformiter ad doctrinā Angelici Do-  
ct. & Autoris nostri, iam à tribus Pontificibus damnata est  
Propositio: Cum necessitate operandi libertatem confitere.

Idem docet D. Bonaventura in 2. d. 25. q. 2. Bonaventura. vbi etiam ostendit actum liberum debere esse deli- beratum. At si voluntas aliunde debeat deter- minari, fructuā est liberatio. Et d. 37. q. 1. ad ultimum, docet Deum non præuenire voluntate per suam operationem, nisi excitando per gra- tiam præuenientem: prater hanc excitationem, nullam esse præventionem, sed solum coopera- tionem, quæ non præueniat.

Durandus in 2. d. 24. q. 1. n. 4. Liberum arbitrium Durandus non inclinat determinare ad bene vel male operandum, sed indifferenter ad virumque. Nam libertas nominat illum proprietatem voluntatis, quam habet respectu eo- rum, ad que non necessitatur. Et quæst. 2. num. 12. Libertas arbitrii est, quā quis potest in aliquem actum vel eum oppositus contrarie, vel contradictrorię; & sic libertas excludit omnem necessariam habitudinem.

Gregorius Arim. in 2. d. 35. quæst. 1. art. 3. Arimini- Deus sis.

Deus sequitur determinationem voluntatis, non quod determinatio voluntatis sit aliqua entitas distincta à voluntate & actu eius, qua primo fiat à voluntate (sicut imaginari videtur argumentum.) Nec etiam intelligendum, quod prius naturā voluntas agat actum illum, quam Deus, proprie loquendo de priori naturā, quoniam sequeretur quod posset illud agere Deo non cooperante: sed ad hunc sensum dico. Deum, se qui determinationem voluntatis, quoniam ideo Deus agit actum illum, quia eum voluntas agit, & non ideo quia Deus agit, voluntas agit. Et ideo magis proprie dicitur coagere voluntati, quam voluntas dicatur coagere Deo. Omitto alios plurimos recentiores.

10  
Probatur ratione.

Definitio  
actus li-  
beri.

Differen-  
tia inter  
actus libe-  
ros & no-  
cessarios.

Sexto, Probat ratione unica. Si voluntas ad actum liberum esset determinata, idem actus esset liber & necessarius; quod implicat: estque damnatum à duobus Pontificibus in hac propositione: Id quod voluntarie fit, liberè fit, etiam si necessari fiat. Illud autem sequi probatur. Nam non est in potestate voluntatis, ut illam determinationem habeat vel non habeat, vt supponimus (nam actum liberum præuenit:) illa vero determinatione posita, non est in potestate voluntatis actum impedit, hoc autem est actum esse necessarium. Omitto quæ dicta sunt i.p.q. 19.a.8.

Ex his colligi potest, duo quædam propria esse causæ libere, nempe indifferentiam seu indeterminationem ad suum actum, & potestatem immediatam ad utramlibet partem contradictionis.

Vnde actus liber duobus modis definiri potest. Primo, sic: Actus liber est, qui procedit à potentia, que in omni instanti priori & temporis & natura fit ad ipsum indeterminata. Hanc habet Scotus in i. d. 39. & in 3. d. 18.

Secundo, sic: Actus liber est, quem potentia sic producit, ut possit omnibus ad illum prærequisitis, possit illum non producere. Hanc passim ponunt DD.

Quæ definitiones faciliter intelligentur, si explicitur differentia quæ est inter actus liberos & necessarios. Dicuntur autem actus necessarii, seu necessarii ab aliqua potentia procedentes, ad quos ipsa potentia prius naturā est determinata, quam operatur: ut ignis necessarii calefacit aquam admodum, quia per calorem est determinatus ad illum actionem, patiente applicato. Oculus necessarii videt rem obiectam positum omnibus necessariis ad visionem, scilicet, lumine, specie & obiecto. Nam tunc per speciem, lumen & obiectum, est determinatus ad illum visionem. Appetitus sensitivus apprehendit obiecto delectabili per imaginationem, necessarii delectatur, nisi voluntas impedit; quia per apprehensionem determinatur ad illum delectationem, ita ut non possit se cohíbere. Denique idem cernitur in intellectu, ut infra dicimus. Et hæc determinatio, saltem ordine naturæ prior est, quam ipsa operatio.

Idem dicendum de omnibus alijs potentij operatiis, quæ sunt in mundo, excepta voluntate, ut recte docet Scotus in 2.d. 39. q. 2. in fine. Voluntas enim etiam apprehendat obiectum (vt, bonum esse agere præuentiam, dare eleemosynam) imo, et si Deus immittat illi bonam inspirationem, & piam affectionem, quæ ad hoc affectatur, manet tamen indeterminata ad consensum, quo id absolute velit; ita ut possit omnibus necessariis ad consensum, possit non consentire. Itaque sola voluntas, ut est prior naturā suo actu, manet ad illum indeterminata, estque potens ex sua indifferente

potestate illum elicere & non elicere; cum omnis alia potentia operativa, sive creata sive increata sit determinata prius naturā quam operetur; ita ut suam operationem cohíbere nequeat.

Sed contraria. Objetetur Primo, Si talis indeterminationis est de ratione libertatis, ergo Deus non est liber. Patet consequentia; quia eius voluntas non est prius tempore, vel naturā indeterminata ad suum velle quam velit: nam ab æterno voluit quidquid voluit: æterno enim nihil est prius. Rursum, ergo Adam & Angeli in primo instanti sue creationis non poterunt habere actus liberos; quod expresse est contra D. Augustinū de Genesi ad littera varijs locis: & contra communem DD. sententiam. Hoc sequi, Patet; quia voluntas eorum non fuit prius tempore indeterminata: nam primum instantis sue creationis non exstabat in rerum naturā, vt posset esse indeterminata.

Respondeo, Non dicimus esse de ratione actus liberi, ut voluntas prius tempore & naturā sit indeterminata, quam operetur, sed vt in omni instanti priori & temporis & naturæ, quam actū eliciat, sit indeterminata. Quæ quantum differant, nemo non videt. Non enim dicimus debere aliquod instantis temporis precedere actum; sed si detur instantis prius, sive temporis, sive naturæ, in quo voluntas existat, in eo instanti voluntatem debere esse indeterminatam ad suum actū. Secundus res habet in omnibus alijs potentij operatiis, quæ semper prius naturā quam agant, sunt determinatae.

Quod ad voluntatem diuinam attinet, ea non est actus aliquis realiter à voluntate diuina elicitus, de quali actū nobis hic est sermo, sed est ipsa Dei essentia; vnde non est necessarium in diuina voluntate assignare aliquam naturæ prioritatem, quæ voluntas sit prior suo velle. Potest tamen assignari aliquod instantis rationis, habens fundamentum in re ipsa. Nam prius ratione voluntas diuina est indeterminata, ut velit creaturas esse, quam ipsas velit; adeo ut in illo priori, sicuti potest eas velle, ita possit nolle.

Objetetur Secundum, Dum voluntas vult, est determinata ad velle: sed hæc determinatio non impedit quod minus actus sit liber: ergo libertati non repugnat determinatio.

Respondeo Primo, Dum voluntas vult, est quidem determinata ad velle: sed hæc determinatio est in plenissima ipsius potestate, ita ut possit eam habere, vel non habere, prout voluerit. Quod fit, vt voluntas secundum se sit indeterminata ad hanc determinationem: quod sic patet. Nam hæc determinatio, quæ voluntas determinatur ad velle, nihil aliud est, quam liber influxus voluntatis in ipsum velle, ad quem influxu voluntatis secundum se est indeterminata; nam potest illum cohíbere. Secundus est de determinatione præueniente, quæ non est in potestate voluntatis.

Respondeo Secundum, Etiamsi voluntas dum vult, sit determinata ad velle, scilicet per suum liberum influxum; tamen secundum se, seu quantum est naturā prior suo velle, semper manet ad illum velle indeterminata, etiam in eodem instanti, in quo iam vult. Nam potest ex sua indifferente potestate etiam tunc suspendere suum velle, & elicere nolle. Secundus est, si voluntas determinaret prius naturā, quam velit, sic ut possit illa determinatione non possit se reflectere ad nolle. Talis enim determinatio repugnat libertati.

Objetetur

Objec-  
tiones contra  
indetermi-  
nationem  
voluntatis  
solun-  
nur.

Quo mod-  
o in Deo  
st liber.

Quomo-  
do volun-  
tas etiam  
tum cum  
vult, sit  
secundum  
se inde-  
minata.

Quæst. 6. De Voluntario. Art. 2. Dub. 1. & 2.

<sup>13</sup> Obiectur Tertiò, Talis èrat ratio liberi arbitrij in statu innocentia, vt ei præueniens determinatio repugnaret. Nunc verò quando voluntas adeo est debilitata per peccatum originale, vt nihil posit boni ad pietatem pertinens facere, nif ad hoc efficaciter determinetur, alia est querenda definitio actus liberi. Confirmatur ex D. Augustino l. de Corrept. & gratia c. 12.

Respondeo, Liberum arbitrium esse quidem debilitatum; non tamen extinctum. Extinctum autem esset, si id, quod ad eius essentiam olim pertinebat, iam non pertineret. Nam ratio rei semper debet esse eadem. Quare, cum debilitatum sit, rectè sequitur, debere corroborari per vires gratiæ illi superadditis; sic tamen vt post omnem illam corroborationem maneat indeterminatum; habeatque in sua potestate sese flectere in utramque partem, non minus quam in statu innocentia.

Neque contrarium sentit D. Augustinus lib. de correptione & gratia c. 12. vbi ait, Subuentum esse humana voluntatis infirmitati post peccatum Adami, vt indeclinabiliter & inseparabiliter à divina gratia ageretur. Sensus enim est, vt ita ageretur, non, vt non posset declinare à recto, sed vt ipsa non declinet; vt patet ex verbis que ibidem subiicit, addit enim; Et idem, quamvis infirma, non deficiat. Verum de hoc loco, & similibus in Tractatu de gratia.

<sup>14</sup> Obiectur Quartò, Deus est infinite sapientia & potentia: ergo non deest illi modus, quo voluntatem determinet; & tamen ita suauiter inclinet, vt ipsa liberè operetur. Confirmatur; Quia eius determinatio non tollit naturalem facultatem ad contrarium; neque illam aliqua qualitate inficit, ob quam non poscit in contrarium ferri.

Respondeo Primo; Hic non queri quid Deus per absolutam potentiam possit; sed quidnam rerum naturis sit consentaneum. Et affirmamus non esse consentaneum naturæ liberi arbitrij, vt ad suos actus determinetur.

<sup>Implicita</sup> Respondeo Secundò, Per nullam potentiam fieri posse, vt voluntas determinetur ad actum determinatione præveniente, quæ non sit in eius potestate (de quali h[ab]it agimus) & tamē liberè operetur: hoc enim implicat. Ese enim liberum, est esse indifferens & indeterminatus; ita vt sicut se potest flectere ad hoc, ita posset ad oppositum. Atqui repugnat, esse indeterminatum, & esse determinatum; sicut etiam repugnat, vt unus idemque actus sit liber, & necessarius.

Ad Confirmationem, Etsi naturalis facultas tendendi in contrarium maneat, tamen potestas vtendi illâ in contrarium, non manet; posita enim determinatione ad unum, voluntas non potest vti sua facultate, vt tendat in contrarium. Sicut, si Deus de industria voluntatem meam ad amorem Christi necessitaret; maneret quidem facultas naturalis non amandi, & etiam odio habendi; sed non possem tunc c[on]tra vti, propter illam determinationem: vnde tunc non est libera in illo actu. Neque tunc inficeretur aliqua qualitate, quæ naturalem facultatem ad unum constringat.

Addit, Si, vt voluntas maneat libera, fatis est eam retinere naturalem facultatem tendendi in contrarium; nulla est nobis controversia cum hereticis in reip[ublica] de libertate, sed solum in verbis: nam ipsi facile h[ab]ent omnia admittent. Nulla quoque difficultas in intelligendo, quo modo voluntas

per gratiam liberè agat: facillimè enim quinvis intelliget per illam determinationem non tolli naturalem facultatem. Aliq[ue] obiectio[n]es, quæ huc reduci possent, expedita sunt, partim 1. p. q. 19. partim expedientia insita suis locis.

D V B I V M I I.

Vtrum intellectui conueniat formaliter esse liberum?

<sup>15</sup> Durandus in 2. d. 24. q. 3. n. 15. docet non solum voluntatem, sed etiam intellectum esse potentiam formaliter liberam respectu oppositorum; idque prius & principalius, quam voluntatem: quod probat duabus rationibus.

Prior est, Illi potentiae prius & principalius conuenit libertas, per cuius actum, prius & principalius habemus dominium ceterorum actuum: sed ceterorum actuum dominium habemus prius & principalius per actum intellectus, quam per actum voluntatis: ergo intellectui prius & principalius conuenit esse liberum, quam voluntati. Maior per se patet, inquit Durandus. Minorem probat: quia, cum per duos actus habeamus dominium ceterorum; scilicet per notitiam medium, & per electionem corundem; notitia est principalior: nam per notitiam habemus in potestate ipsam electionem, & consequenter omnes actus qui electionem sequuntur.

Altera est, Primi actus, qui sunt in nostra potestate, sunt iudicium conclusum rei eligenda, & electio: atqui iudicium est prius electione: nam electio sequitur iudicium: ergo prius libertas conuenit iudicio quam electioni.

Sed contrarium omnino tenendum. Vnde

Dico Primo, Intellectum non esse potentiam formaliter liberam; sed id soli voluntati conuenire. Est communis sententia aliorum DD. in 2. d. 24. & 25. & D. Tho. 1. p. q. 83. a. 4. & alibi:

Probatur Primo, Quia intellectus prius naturâ quam intelligat, seu iudicet, est ita determinatus ad intelligendum; vt non posset suum actum prohibere: ergo non est formaliter liber. Consequenter patet ex definitione libertatis. Antecedens probatur, quia intellectus prius naturâ quam intelligat, debet esse instrutus specie intelligibili, & applicatus ad considerationem obiecti, quæ applicatione positâ, necessariò elicet actum intelligendi.

Probatur Secundò, Intellectus non semper est in actu intelligendi: ergo debet ab aliquo applicari. Applicatur autem tripliciter, scilicet: vel à voluntate; vel instinctu naturali, posita apprehensione obiecti in vi imaginativa; vel à Deo per aliquam inspirationem naturalem, aut supernaturem: atqui nulla ex his applicationibus est in potestate intellectus: ergo neque actus qui necessariò sequitur positâ huiusmodi applicatione.

Probatur Tertiò, Si intellectus esset liber, esset liber ad assentire & non assentire eidem veritati; item ad assentire & dissentire eidem veritati: sicut voluntas est libera ad velle & non velle idem bonum; item ad velle & nolle idem bonum. Atqui non est in potestate intellectus eidem veritati assentire & dissentire. Nam illa veritas, vel est euidentis, & sic non potest dissentire; vel est obscura, & sic potest quidem dissentire, sed hoc habet à voluntate; vt patet in rebus fidei, vbi assensus & dissensus intellectus pendet à voluntate: quo fit, vt alterum sit meritorium, alterum demeritorium.

D ii quod

quod est signum libertatis in voluntate, non in intellectu. Similiter non est in potestate intellectus assentire & non assentire, seu assensum cohబere: quia proposito obiecto evidente, necessariò assentitur; proposito obscurò, non assentitur, nisi à voluntate moueat.

Probatur Quarto, Libertas est perfectio simpliciter potentia liberæ; unde etiam reperitur in Deo: atque indeterminatio intellectus non est perfectio, sed magna imperfæctio; unde in Deo non reperitur, cuius intellectus ad omne verum est naturaliter determinatus: ergo indeterminatio intellectus non est libertas, sed defectus; ac proinde intellectus non est formaliter liber.

Dico Secundò, Potest tamen intellectus dici liber fundamentaliter, quia in ipso est fundamentum libertatis; idque ratione amplitudinis ipsius. Hoc solum probant rationes Durandi. Docet hoc D. Thomas infra, q. 13. art. 6. & alii passim Doctores.

*Intellectus  
potest dici  
liber fun-  
damentaliter,  
non for-  
maliter,*

Probatur, Quia ideo voluntas positis omnibus necessarij ad volendum, potest id velle & nolle, quia intellectus in eadem re potest considerare aliquam rationem cur illa res positis appeti, & alia cur positis reici; idque non successivè tantum, sed simul. Pari modo, ideo voluntas potest idem velle & non velle, seu actum suum suspendere; quia intellectus potest simul considerare in obiecto, vel saltē in illo actu volendi, aliquam rationem boni, & aliquem defectum; verbi gratiâ, illum actum esse laboriosum, vel importunum; vel, h̄c & nunc non necessarium. Amplitude itaque intellectus, quā simul potest eandem rem, vel eundem actum sub diversa ratione propone-re voluntati, est radix libertatis, quæ est in voluntate; sicque mediante hac amplitude habemus omnes actus voluntatis in nostra potestate. Hac tamen amplitude intellectus non est libertas formaliter: quia cum hac amplitudine, intellectus potest esse determinatus ab intrinseco ad omnia sua obiecta (vt patet in intellectu diuino) quæ determinatio repugnat libertati. Item hæc amplitudo talis est, vt iudicia vel apprehensiones diversæ, ratione quarum est libertas in voluntate ad velle & nolle, non insit ei successivè, sed simul; cum tamen velle & nolle non possint simile inesse voluntati.

*Alliter in-  
volletus,  
aliter vo-  
luntas est  
indetermi-  
nata.*

Nec obstat, quid interdum autores dicant, voluntatem esse potentiam indeterminatam; quia intellectus est potentia indeterminata: aliter enim intellectus, aliter voluntas dicitur indeterminata. Intellectus dicitur indeterminatus, non quod respectu eiusdem veritatis sit indifferens ad assensum & dissensum; sed quia non est astrictus ad unum solum obiectum, verum plurima simul possit considerare. Voluntas vero dicitur indeterminata, non propter amplitudinem, qua potest plura simul velle; sed quia respectu eiusdem obiecti est indifferens ad velle & nolle, aut ad velle & non velle.

*Ex his patet, Primo, solutio rationū Durandi, quatenus contra nostram sententiā intenduntur. Per actum enim intellectus non habemus alios in nostra potestate formaliter, sed radicaliter, scilicet tamquam per fundamentum libertatis, non autem tamquam per actum formaliter liberum. Unde solum sequitur, libertatem prius conuenire intellectui, tamquam causæ & radici, quā voluntati*

tamquam subiecto formaliter libero. Simili modo dici posset libertas prius conuenire essentiæ, quām potentij: quia essentiæ conditio est causa cur potentia sit libera.

Notandum est, Durandum in hac sententia supponere tria, quæ falsa sunt. Primum, Voluntatem non esse liberam in appetendo ultimo fine, cū tamen sit libera quoad exercitium actus. Secundum est, Iudicium conclusuum consilij esse actum per se liberum, ante omnem actum liberum voluntatis: quod iam refutatum est. Tertium est, Primum actum liberum voluntatis esse electionem medijs non necessarij ad finem. Ex his infert quartum, Libertatem prius conuenire intellectui, quā voluntati.

*Patet Secundò, Quo modo intelligendum sit quod multi DD. dicunt, liberum arbitrium esse facultatem rationis & voluntatis, & utramque liberum potentiam completi. Hoc enim non ita accipientur arbitrii, quasi libertas sit in utraque potentia: sed cultus Rationis & etiam, amplitudo intellectus, vt fundamentum, voluntatis, indifferentia voluntatis, vt formalis & propriæ dicta libertas.*

### D V B I V M III.

*Quid sit libertas tum in ipsa potentia, tum  
in ipsis actibus liberis.*

*R*espondeo & dico Primo, Libertas fundamentalis nihil aliud est, quām ipsa amplitudo intellectus, seu vis intelligendi comparata ad omnia obiecta (sive illa sint res, sive actus) in quibus potest aliquam rationem boni, & aliquam defectus considerare. Vnde non differt ab ipso intellectu, nisi ratione: est enim ipsa vis intelligendi inadæquatè considerata.

Dico Secundò, Libertas formalis nihil aliud est, quām vis voluntatis, considerata, vt est indeterminata, & tamen proximè sufficiens ad velle & nolle; ad velle & non velle eiusdem rei. Itaque non differt, nisi ratione, ab ipsa voluntate, sed est ipsa voluntas inadæquatè considerata; scilicet respectu obiectorum, & actuum, in quibus consideratur aliqua ratio boni, & aliquis defectus.

Quod autem ad actus liberos attinet, notandum est, alios vocari elicitos, alios imperatos. *Eliciti* dicitur, qui à voluntate elicuntur, & in ipsa existunt. *Imperari*, qui ab alijs potentij elicuntur voluntatis imperio. Quamquam & in ipsa voluntate esse possint, dum per unum actum, alium imperat. Nunc.

Dico Tertiò, Libertas in actibus eliciti vo-luntatis, præter entitatem actus, nihil est aliud, *actibus elici-tis, quid-* quām habitudo ad causam indeterminatam, à qua immediate procedit. Probatur, Quia præter substantiam actus, & illam dependentiam à causa indeterminata, nihil est necessarium, vt actus voluntatis dicatur liberè fieri.

Si queras, quid sit illa habitudo? Respondeo, Esse dependentiam à causa efficiente indeterminata; dependentia autem, præter rem qua dicitur dependens, nihil dicit, nisi denominationem extrinsecam à tali causa; vt alibi ostensum est. Quo fit, vt libertas in actibus voluntatis, præter entitatem actus nihil addat, nisi denominationem extrinsecam à causa libera.

Dico

*Liberas in actibus imperatis, quid.* Dico Quartò, Actus aliarum potentiarum vocantur liberi denominatione planè extrinseca ab actu libero voluntatis, vnde aliquo modo dependent. Itaq; libertas in his actibus nihil est nisi determinatio extrinseca ab actu libero voluntatis.

Confirmatur; Quia omnes actus aliarum potentiarum respectu principiorum, à quibus immediate procedunt, sunt necessarii; ergo non possunt dici liberi, nisi respectu voluntatis, à qua mediate pendent. Atqui non pendent à voluntate nisi mediante aliquo actu formalí, vel interpretatiō: ergo ratione huius actus dicuntur liberi.

Ex his patet, actuū elicitum voluntatis & imperatum cādem omnino libertate liberum esse. Actus enim elicitus est liber seipso; quia ipse per se & immediate pendet à causa libera: vnde etiam dicitur liber intrinseca; quia per suam entitatem sic dependent est liber. Actus autem imperatus est liber formaliter per actuū elicitum voluntatis: quod sit, vt non addat nouum meritum actuū interno; vt suo loco dicemus.

### ARTICVLVS III.

#### Vtrum voluntarium possit esse absque omni actu?

**C**onclusio est, Id quod directe est voluntarium, non potest esse sine omni actu voluntatis: sed voluntarium indirecte, sine omni actu esse potest.

Aduerte, Non esse difficultatem de voluntario directo. Esse enim directe voluntarium, est esse directe volitum, vel esse actum, quo aliquid directe volitum est. Nihil autem potest esse directe volitum, nisi per aliquem actum positivum voluntatis.

Sed difficultas est de voluntario indirecte, quod etiam dicitur voluntarium interpretatiū. Voluntariū indirecte dicitur, quod non est in seipso volitum, sed in alio, ex quo aliquo modo, tamquam ex causa, sequitur: quod duplicitate fieri potest.

Primò, Si ex actione directe voluntaria sequatur aliquis eventus præter expressam intentionem; ratione tamen aliquo modo aduertente: vt si non satis circumpeccè emittens sagittam, aliquem interficias; occiso erit indirecte voluntaria; quia sequitur ex actione directe voluntaria, cum aliqua rationis aduentitia: (aduentebas enim actionem tuam esse periculosam.) Sic qui peccat, indirecte seu interpretatiū vult Dei iniuriciā, vitę & tenebram priuationem, & similia. Secundò, Si ex omissione voluntaria alicuius actionis sequatur aliquis eventus, ratione aliquo modo aduertente: vt si omittas succurrere proximo in necessitate, & ille moriatur; mors eius censetur tibi voluntaria.

Aduerte tamen, non omne illud quod sequitur ex actione politiva, vel omissione alicuius actionis, censeri voluntariū: sed illud tantum quod tenebaris impidere; vt statim ostendemus.

Prior modus voluntariū indirecti, non poterit esse sine omni actu voluntatis; quia sequitur ex eo quod directe voluntarium est, in quo, tamquā in sua causa, est volitum. De secundo, est difficultas. Et quamvis D. Thomas potissimum loquatur de eventu, qui sequitur ex omissione; tamen explicandum est generatim de ipsa omissione, & de eventu ex omissione, quando sit voluntariū.

### D V B I V M I.

#### Quando omissione sit voluntaria.

**R**espondeo, Omissione est voluntaria; Primi, Quando est directe volita; vt si nolis audire <sup>13</sup> Sacrum. Secundi, Quando aliquid voluntariè facimus, quod nobis est causa omissionis; vt si velis ambulare, & idcirco Sacrum omittas. Tertiò, Potest omissione actus exterioris vel interioris esse voluntaria, sine omni actu interno vel externo, qui sit causa illius omissionis. Colligitur hoc ex D. Thom. in corpore, & ad 3.

Probatur, Quia potes omittere Sacrum absque hoc quod nolis audire Sacrum; aut velis aliquid vnde necessariò sequatur omissione Sacri, tamquam effectus; seu, quod sit tibi causa, cur Sacru omittas; pari modo potes omittere internos actus; vt actū amoris Dei, odij peccati, absque alio actu interno, qui tibi sit causa omittendi. Datur ergo omissione exterior, & interior voluntaria sine omni actu.

Ratio à priori est; quia, sicuti voluntas liberè potest velle, scilicet audire Sacrum, & nolle: ita etiam potest suum actu suspendere, vt neq; velit, neque nolit. Et hæ suspensiō, (qua nihil aliud est, quam omissione actus interni) est omnino liberā; ac proinde voluntaria, & consequenter etiam omissione exterior, est voluntaria.

Vide infra q. 7. a. 6.

Aduerte tamē, tria requiri ut omissione hoc ter-  
tio modo sit voluntaria. Primi, vt id quod omit-  
tit, possit facere. Si enim quod omittis, non est in  
tua potestate præstare, omissione non erit tibi vo-  
luntaria, etiā si esset expreſſe volita; vt si ob mor-  
bum non possis audire Sacrum, vel recitare offi-  
cium; omissione ista, etiā si forte à te sit volita, non  
tamen tibi censetur voluntaria; quia non pendet à  
tua voluntate, sicut effectus à causa: sed pendet à  
morbo: vnde etiā si esset lata excommunicatio  
in omittentem, non incurres illam, quamvis ex  
malitia illam omissionem velles. Sic, qui omittit  
solum cūm non posset, omissione illa non est ei  
voluntaria, neque contra iustitiam, etiā si ipse  
ex malitia nollet soluere.

Secundò, Vt aduertat se posse facere, idque vel  
distincte, vel faltem in confuso: si enim nullo modo  
aduertat, omissione non erit voluntaria. Ratio  
est, quia quidquid actu est voluntariū, debet esse  
aliquo modo cognitum; alioquin quidquid homo  
quouis momento non agit, censetur voluntariē  
omittere: vnde singulis propè momentis haberet  
innumerās omissiones voluntariās; quod absurdū.

Tertiò, Requiritur ut non agat. Hoc enim per  
se primò est necessarium ad substantiā omissionis.

Quidam addunt quartū, scilicet, vt opus quod  
omittitur, sit præceptum. Verū, etiā præceptum <sup>24</sup>  
operis sit necessarium; vt omissione sit culpabilis;  
non tamen vt sit voluntaria. Probatur; quia omis-  
sio rei nō præcepta; potest esse directe voluntaria; sit præ-  
ceptum. vt non ducere vxorem, non ingredi Religionem. pīnus.  
Ergo etiam indirecte, nempe tunc quando voluntas ita sit gerit, ac si directe veller omittere; vt  
cūm quis absque hoc quod velit aut nolit, Sacru  
non præceptum neglit. Confirmatur; quia sicut  
voluntas volendo est causa operis: ita non vo-  
lendo seu suspendingo suum velle, est per se cau-  
sa omissionis actus externi. Causa enim effectus  
per se priuatut, debet esse priuatut: ergo vt o-  
missione sit voluntaria absque ullo actu, non requi-  
ritur vt sit contra præceptum.

## Quæst. 6. De Voluntario. Art. 3. Dub. 2. Art. 4.

Dices, Fieri nequit, ut quis sciens omittat aliquid, nisi voluntariè aliquid faciat, cui omissione illa necessariò sit coniuncta: qui enim omittit Sacrum, simul vult aliquid, cum quo simul stare nequit Sacri auditio; ut ambulare, studere, & similia: ergo omissione numquam est sine aliquo actu.

Respondeo, Non negamus quia omissione semper aliquis actus voluntarius coniunctus sit: sed dicimus, omissionem non habere ab illo actu quod sit voluntaria; quia actus ille non est causa omissionis, neque ab illo pendet crassissime; sed tantum per accidens ei coniungitur; ut patet, cum quis omittens Sacrum, vadit ambulatum; non tamen ideo omittit ut ambulet.

## D V B I V M II.

*Quando euentus, qui ex omissione sequitur, censeatur voluntarius?*

R Espondeo, Præter tria suprà dicta, scilicet ut possit euentum impedire, ut aduerterat se posse, & ut omittat impedire, requiritur ulterius quartum, nempe præceptū, ut teneatur impedire.

*Vt euentus censeatur zibi voluntarius ex omissione, requiritur ut tenearis illum impedire.*

*Cur euentus, quem non tenebris non censeatur impediare, censeatur ministrum voluntarius, quem omis- sio censemur voluntarius, etiam si non teneas eam vitare?*